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Receiver Of Revenue
County Governmenl Of Trans-nzoia
Revenue Statementsfor the Period Ended 3Uh June 2023

i

irll. Acronyms and glossary of terms

a) Acronyms

CA County Assembly

COB Controller of Budget

CRI" County Revenue Fund

FY Financial Year

IPSAS

OSR

Intemational Public Sector Accounting Standards

National Treasury

Own Source Revenue

Public Finance Management Act

Public Sector Accounting Standards Board

Receiver of Revenue

NT

PFMN

PSASB

ROR

b) Glossary of terms

Comparative FY

Fiduciary Management

Comparative Prior Financial Year

The key management personnel who had financial responsibility
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(b)
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R nue
nt Of Trans-nzoia
ts for the Period Ended 3Ah June 2023

County Executive Committee Member for Finance - ....

Chief Officer, Finance ...

Chief Officers, in charge of departments collecting revenue

Director, Revenue...

Head of Revenue Reporting...

2. Kcy formation and Managcment

(a) u d information

R r of Revenue is under the Department of Finance and Economic Planning. At the

ecutive Committee lcvel, the Receiver of Revenue is represented by the County

ut ommittee member for Finance who is responsible for the general policy and strategic

of the Receiver of Revenue. The Receiver of Revenue is designated as a receiver on

2023 by the County Executive Committee member for Finance, in accordance with

157 of the PFM Act

ipal activities

iver of revenue collects revenue and remits to the Counfy Revenue Fund (CRF)

(c) agement Tcam

C ty Govemment of Trans-Nzoia's day-to-day management of revenue is under the

n

J

on

l



Receiver Of Revenue
County Government Of Trans-nzoia
Revenue Statementsfor the Period Ended 3Ah June 2023

(d) County Headquarters
P.O. Box 4211-30200

County Head Quarter Building
Moi Avenue

KITALE KENYA

(e) County Executive Bankers

Telephone: (054) 30301/2

E-mail : countyoftranszoia@gmailcom

Website : wwwtransnzoia. go.ke

(f) Independent Auditor
Auditor- General

Kenya National Audit Office
Anniversary Towers, University Way

P. O. Box 30084

GPO 00100

NAIROBI, KENYA

(g) Principal Legal Adviser
The Attomey General

State Law Office and Department of Justice

Harambee Avenue

P.O BOX 40112

City Square 00200

NAIROBI, KENYA

(h) Bankers
Kenya Commercial Bank (KCB)- Kitale Branch A/C :1284890635

Equity Bank - Kitale Branch NC 0330260729452

SBM Bank - Kitale Branch A/C: 0402380769001, 0402380766001, 0402380770001,

0 4023 807 7 1 00 1, 04023 807 7 200 1, 0 4023 807 7 200 1 .

(i) County Attorney
Trans- nzoia County Attorney

P.O. Box 42ll-30200
County Head Quarter Building
Moi Avenue

KITALE, KENYA
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3. Forewo
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The rea$o

rnment Of Trans-nzoia
lements for the Period Ended 30h June 2023

By the CECM Finance and Economic Planning

's Own Source Revenue (OSR) is an integral part of the County's resource envelope

about 6%o of the revenue receipts each financial year. In the financial year 202212023, the

R was Ksh 4g3,306,8591:against budget of Ksh.629,500,000/:represenling 78%o. over the

ue has performed below par but continually improved. Ln202112022 the total OSR collection

,000,000/:compared to Ksh 493,306,859/: collected in the year 202212023

for under collection include;

complete automation of revenue collection

) k ofan updated valuation roll

3. ack ol' rcliablc businesses rcgistcr

.t. equate revenue collection staff.

It is pla$n d and anticipated that the Own Sources Revenue (OSR) collection will improve in the current

financial ar because the Department of Finance and Economic Planning has started the procurement

ofa new all-round revenue collection system. The process should be complete before the end of the

er of the financial year just in time to take advantage of the peak collection which is in thesecond q

third q

l. I

r

Ihe sysf will also address the issue ol'updating the businesses register

At the e time, the preparation of an updated valuation roll is completed and will be rolled out

before thd nd ol the second quarter

Addiri ly, in intend for rccruitment of revenue collection staff has bcen submitted to the County

Public S ce Board. Hopefully, the recruitment process will be completed before the end of the

second p

In effed

cr

refore the county is poised to meet its OSR collection targets and probably surpass it

Furthcr i provements including development of county revenue collection strategy paper and carrying

out rev]n

excheq$e

mapping are planned. It is the county's deliberate effort to reduce over reliance on the

CPA B a c anyonyr

KITA.B.Box
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Receiver Of Revenue
County Government Of Trans-nzoia
Revenue Statemenlsfor the Period Ended 3Ah June 2023

4. Management Discussion and Analysis

The biggest challenge of many counties is the collection of own source revenue. Trans Nzoia county is
no exception. From the graph below, the county has continually misscd its budgeted revenue target duc

to various reasons ranging from inadequate staffing, outdated working documents like the valuation roll,
incomplete revenue mapping and automation. That, not withstanding, concerted efforts have been

expedited translating to an improvement in revenue collection. As indicated below, OSR collcction
dipped in the financial year 202012021 owing to the adverse effects of the Covid l9 pandemic. In the
following financial year, there was an improvement of Kshs 39,447,3591:. In the following year

(202212023) there was further improvement where an additional Kshs 113,315,7541:.

It is intended that this trend is maintained or improved even more. Some of the strategies envisioned
include, acquisition of a new and robust revenue collection automated system, carrying out a

comprehensive revenue mapping, completion of and implementation the updated valuation roll,
recruitment of more revenue collection staff, and updating the tax payers register. More still, thc
directorate has started establishment subcounty revenue offices which will serve tax payers at the

convenience of their regions.

REVEN UE COLLECT]ON ANALYSIS
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Challe encountered in revenue collection and the mitigation factors
a

a

k ofupdated valuation roll. The last valuation roll was prepared in 2006

lcnge in enforcing revenue defaulters/offenders. Lack ofcounty court has resulted to

ase In tax defaulters. e.g SBP, Land rates etc. currently county govemment of Trans-Nzoia

nstructing county court and will be operational soon

lng court cases affecting revenue. e.g petition no: 385 of2013 on cess. This has resulted to

to pay cess by flower growers, coffee/Tea growers etc. establishment of county court

fast track pending court cases relating to revenue

of infrastructure to support devolution of systems to sub-county and ward level e'g lack of
ional sub-county rcvenue offices.

lrevenue collectors. 'Ihe collectors constitute a halfofrevenue collectors. County is in
process of employing revenue collectors on P&P terms

tical interf'erence to operations of revenue collection. Due to political goodwill with the

O

O

o

o

a

o

a

t administration, we believe this challenge will be resolved

lenges that come with procured revenue collection systems e.g lack systems support by

erg, crashing ofsystems, hackers etc

en natural calamities e.g Covid-19, floods, El Nino, drought etc. County should put in

e emergency measures to counter emerglng cases

ofan updated tax payers register

mplete revenue colle ction automation
quate civic education and awareness creation on tax obligations for tax payers

a

a

a
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Receiver Of Revenue
County Government Of Trans-nzoia
Revenue Statementsfor the Period Ended 3Uh June 2023

5. Statement of Receiver of Revenue's responsibilities

Section 165 (l) of the Public Finance Management Act,2012 requires that, at the end of each financial

yeat, a receiver ofrevenue for a county government shall prepare an account in respect of the revcnue

collected, received and recovered by the receiver during that financial year.

The Receiver of Revenue is responsible for the preparation and presentation of the Receiver of Revenue

account, which gives a true and fair view of the state of affairs of the Receiver of Revenue for and as at

the end of the financial year (period) ended on June 30, 2023. This responsibility includes: (i)

maintaining adequate financial management arrangements and ensuring that these continue to be

effective throughout the reporting period,(ii) maintaining proper accounting records, which disclose

with reasonable accuracy at any time the statement of assets and liabilities of the entity, (iii) designing,

implementing and maintaining intemal controls relevant to the preparation and fair presentation of the

financial statements, and ensuring that they are free from material misstatements, whether due to error

or fraud, (iv) safeguarding the assets of the entity, (v) selecting and applying appropriate accounting

policies, and (vi) making accounting estimates that are reasonable in the circumstances.

The Receiver ofRevenue in charge accepts responsibility for the Receiver ofRevenue accounts, which

have been prepared on the Cash Basis method offinancial reporting, using appropriate accounting policies

in accordance with Intemational Public Sector Accounting Standards (IPSAS) and relevant legal

framework of the Government of Kenya. The Receiver of Revenue is of the opinion that the entity's

Receiver of Revenue account gives a true and fair view of the state of entity's Receiver of Revenue

transaclions during the financial year ended June 30, 2023 and of the entity's statement of assets and

liabilities as at that date. The Receiver of Revenue further confirms the completeness of the accounting

records maintained, which have been relicd upon in the preparation of the receiver of revenue as well as

the adequacy of the systems of intemal financial control.

The Receiver of Revenue confirms that the entity has complied fully with applicable Government

Regulations and the terms of external financing covenants (where applicable). The Receiver of Revenue

confirms that the revenue statements have been prepared in a form that complies with relevant accounting

standards as prescribed by the Public Sector Accounting Standards Board ofKenya.

Approval of the Revenue Statcmcnts

The reven c tements were approved and signed by the Receiver of Revenue on
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neCdhr oF THE AUDIroR-cENERAL oN REcETvER oF REvENUE - REvENUE
STdTEMdNTS FoR THE YEAR ENDED 30 JUNE, 2023. COUNry GOVERNMENT
OFT ANS NZOIA

PREA BLE

t Or{wlyour attention to the contents of my report which is in three parts:
:l

n. f$ort on the Financial Statements that considers whether the financial statements
{r{ fairly presented in accordance with the applicable financial reporting framework,
Ac$ounting standards and the relevant laws and regulations that have a direct effect
onhhe financial statements.

I
I

B. h*ort on LaMulness and Effectiveness in Use of Public Resources which considers
Ooippliance with applicable laws, regulations, policies, gazette notices, circulars,

$uldelines and manuals and whether public resources are applied in a prudent,
dfftient, economic, transparent and accountable manner to ensure the Government
dcfirienes value for money and that such funds are applied for the intended purpose.

I

C. R$ort on the Effectiveness of lnternal Controls, Risk Management and Governance

iv{ch considers how the entity has instituted checks and balances to guide internal
ppprations. This responds to the effectiveness of the governance structure, risk
(n{nagement environment and internal controls, developed and implemented by those

fhfrged with governance for orderly, efficient and effective operations of the entity.
]l

An lrf,nodified opinion does not necessarily mean that an entity has complied with all
relEVapt laws and regulations and that its internal controls, risk management and
govprfiance systems are properly designed and were working effectively in the financial
yeai {nder review.

Th( ftree parts of the report are aimed at addressing the statutory roles and
resfofrsibilities of the Auditor-General as provided by Article 229 of the Constitution, the
Pu$li( Finance Managemenl Ac|,2012 and the Public Audit Act, 2015. The three parts of
the lreport when read together constitute the report of the Auditor-General.

tt
REPqRT ON THE REVENUE STATEMENTS

I

Oufli[ed opinion

f ndv{ audited the accompanying financial statements of Receiver of Revenue - County
Gofefnment of Trans Nzoia set out on pages 'l lo 17, which comprise the statement of
findn(ial assets and liabilities as at 30 June, 2023 and the statement of receipts and
dis[ufsements, and statement of comparison of budget and actual amounts for the year

Report tlc Auditor-General on Receiver of Revenue - Revenue Statements for the year ended 30 June, 2023 -
('ounly Government ofTrans N:oia

OFFICE OF THE AUDITOR.GENERAL

Enhant ing .4ct rnntabiIit.t'



then ended and a summary of significant accounting policies and other explanatory
information in accordance with the provisions of Article 229 of the Constitution of Kenya
and Section 35 of the Public Audit Act, 2015. I have obtained all the information and
explanations which to the best of my knowledge and belief, were necessary for the
purpose of the audit.

ln my opinion, except for the effect of the matters described in the Basis for Qualified
Opinion section of my report, the financial statements present fairly, in all material
respects, the financial position of Receiver of Revenue - County Government of Trans
Nzoia as at 30 June, 2023 and of its financial performance and its cash flows for the year
then ended, in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Cash
Basis) and comply with the Public Finance Management Ac|,2012.

Basis for Qualified Opinion

1. Unconfirmed Balance Brought Forward

The statement of receipts and disbursements reflects balance brought forward at the
beginning of the year of Kshs.39,794,932. This balance was not supported by cash books,
bank balance certificates and bank reconciliation statements.

ln the circumstances, the accuracy, completeness and existence of the balance could not
be confirmed

2. Unconfirmed Bank Balance

The statement of financial assets and liabilities reflects bank balance of Kshs.57,148,256.
This balance was not supported by cash books, bank balance certificates and bank
reconciliation statements.

In the circumstances, the accuracy, completeness and existence of the bank balance of
Kshs.57,148,256 as at 30 June, 2023 could not be ascertained.

The audit was conducted in accordance with the lnternational Standards for Supreme
Audit lnstitutions (lSSAls). I am independent of the Receiver of Revenue - County
Government of Trans Nzoia Management in accordance with ISSAI 130 on the Code of
Ethics. I have fulfilled other ethical responsibilities in accordance with the ISSAI and in
accordance with other ethical requirements applicable to performing audits of financial
statements in Kenya. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and
appropriate to provide a basis for my qualified opinion.

Emphasis of Matter

Own Generated Revenue Budgetary Control and Performance

The statement of comparison of budget and actual amounts reflects total county own
source revenue flnal budget of Kshs.629,500,000 against actual receipts of
Kshs.493,306,859 resulting to revenue under collection of Kshs.136,193,141 or 22o/o of
the budgeted amount. Further, out of the thirteen (13) revenue streams, only six (6)
achieved or surpassed the target while the remaining seven (7) did not achieve the
targets. The County Treasury has not indbated the strategies it intends to formulate and
implement to enhance own source revenue collection.

Report of the Auditor-General on Receiver of Revenue - Revenue Slatemenls for the year ended 30 June, 2023 -
County Government of Trans Nzoia
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Consequently, the under collection of own source revenue negatively affected the
execrltion of planned programs and activities and service delivery to rhe residents of
Trans Nzoia County.

My opinion is not modified in respect of this matter.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in my professional judgement, are of most
significance in the audit of the financial statements. There were no key audit matters to
report on during the year under review.

Other lnformation

The tvlanagement is responsible for the other information set out on pages ii to viii which
compfise of Key Entity lnformation and Management, fonauard by CECM Finance and
Econ0mic Planning, Management Discussion and Analysis, and Statement of Receiver
of Revenue Responsibilities. The other information does not include the financial
stateftents and my audrt report thereon.

My opinion on the financial statements does not cover the other information and
accordingly, I do not express an audit opinion or any form of assurance conclusion
there0n.

REPORT ON LAWFULNESS AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC
RESOURCES

Conclusion

As required by Article 229(6) of the Constitution, based on the audit procedures
performed, except for the matters described in the Basis for Conclusion on LaMulness
and Effectiveness in Use of Public Resources section of my report, I confirm that, nothing
else has come to my attention to cause me to believe that public resources have not been
applied laMully and in an effective way.

Ba6i$ for Conclusion

1. Fhilure to Transfer Own Source Revenue from Commercial Banks to CRF
Within Stipulated Timeliness

The qtatement of receipts and disbursement reflects total county own source revenue of
Kshsr493,306,859. Review of bank statements for the revenue collection accounts
revealed the own source revenue collected were not transferred/swept to County
Revenue Fund account within five (5) working days after receipt and in some instances
only tfansferred after one (1) or two (2) months. This was contrary to Section 81(2) of the
Publi0 Finance Management (County Governments) Regulations, 2015, which states that
the Receivers of Revenue shall promptly pay the revenue received into the County
Revenue Fund, as soon as possible and in any case not later than five (5) working days
after receipt thereof.

Consequently, Management was in breach of the law

Reporllof the Auditor-General on Receiver of Revenue - Reyenue Statements for the year ended 30 June, 2023 -
Corn$lGovernment of Trans Nzoials
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REPORT ON THE EFFECTIVENESS OF
MANAGEMENT AND GOVERNANCE

INTERNAL CONTROLS, RISK

Conclusion

As required by Section 7(1)(a) of the Public Audit Act,2015, based on the audit
procedures performed, I confirm that nothing has come to my attention to cause me to
believe that internal controls, risk management and governance were not effective.

Basis for Conclusion

The audit was conducted in accordance with the lnternational Standards for Supreme
Audit lnstitutions (lSSAls) 2315 and 2330. The standards require that I plan and perform
the audit to obtain assurance about whether effective processes and systems of internal
controls, risk management and overall governance were operating effectively in all
material respects. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and
appropriate to provide a basis for my conclusion.

Responsibilities of the Management and those Charged with Governance

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Cash
Basis) and for maintaining effective internal controls as Management determines is
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error and for its assessment of the effectiveness
of internal controls, risk management and governance.

ln preparing the financial statements, Management is responsible for assessing the
Receiver of Revenue's ability to sustain rts services, disclosing, as applicable, matters
related to sustainability of services and using the applicable basis of accounting unless

Report of the Auditor-General on Receiver of Revenue - Revenue Stotements for the year ended 30 June, 2023 -
County Government of Trans Nzoia

4

2. Revenue Spent at Source

The statement of assets and liabilities reflects accounts receivables of Kshs.7,100,000
being amount transferred from the revenue collection account to the imprest account.
This represents revenue funds that were irregularly spent at source through imprest
system. No explanation was given as to why the funds were spent at source contrary to
Paragraph 5.3 of the County Finance Accounting and Reporting Manualthat requires all
funds collected to be banked intact in an agreed commercial bank account for onward
transfer to the County Revenue Fund.

Consequently, the Management was in breach of the County Finance Accounting and
Reporting Manual guidelines.

The audit was conducted in accordance with the lnternational Standards for Supreme
Audit lnstitutions (lSSAls) 4000. The standard requires that I comply with ethical
requirements and plan and perform the audit to obtain assurance about whether the
activities, financial transactions and information reflected in the financial statements
comply in all material respects, with the authorities that govern them. I believe that the
audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my
conclusion.



Mana
opera

Mana ement is also responsible for the submission of the financial statements to the
Audit eneral in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit
Act,2 15

ln ad ition to the responsibility for the preparation and presentation of the financial
state nts described above, Management is also responsible for ensuring that the
activiti s, financial transactions and information reflected in the financial statements

with the authorities which govern them and that public resources are applied incompl
an rve way

emenl is aware of the intention to terminate the Receiver of Revenue or to cease
ons.

charged with governance are responsible for overseeing the Receiver of
e's financial reporting process, reviewing the effectiveness of how Management

29(7) of the Constitution. Reasonable assurance is a high level of assurance, but
guarantee that an audit conducted in accordance with lSSAls will always detect
al misstatement and weakness when it exists. Misstatements can arise from fraud

bly be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis
financial statements.

ion to the audit of the financial statements, a compliance audit is planned and
ed to express a conclusion about whether, in all material respects, the activities,
I transactions and information reflected in the financial statements are in
nce with the authorities that govern them and that public resources are applied in

al controls, risk management and governance processes and systems in
nce with the provisions of Section 7(1Xa) of the Public Audit Act, 2015 and submit

monit compliance with relevant legislative and regulatory requirements, ensuring that
processes and systems are in place to address key roles and responsibilities in
to governance and risk management and ensuring the adequacy and
ness of the control environment

Audi r-General's Responsibilities for the Audit

The a it objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial
state nts as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error,
and to ssue an auditor's report that includes my opinion in accordance with the provisions
of Se on 48 of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with

Those
Reven

effecti
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effecti

Article
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which

or err r and are considered material if, individually or in the aggregate, they could

an ctive way, in accordance with the provisions of Article 229(6) of the Constitution
and su mit the audit report in compliance with Article 229(7) of the Constitution

Furth , in planning and performing the audit of the financial statements and audit of
compl nce, I consider internal control in order to give an assurance on the effectiveness

it report in compliance with Article 229(7) of the Constitution. My consideration of
rnal control would not necessarily disclose all matters in the internal control that

material weaknesses under the lSSAls. A material weakness is a condition in
e design or operation of one or more of the internal control components does not

redu to a relatively low level the risk that misstatements caused by error or fraud in
amou that would be material in relation to the financial statements being audited may

Report
County

the Auditor-General on Receiver of Revenue - Revenue Statements for the year ended 30 June, 2023 -

5
overnment of Trans Nzoia
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occur and not be detected within a timely period by employees in the normal course of
performing their assigned functions.

Because of its inherent limitations, internal control may not prevent or detect
misstatements and instances of non-compliance. Also, projections of any evaluation of
effectiveness to future periods are subject to the risk that controls may become
inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the
policies and procedures may deteriorate.

As part of an audit conducted in accordance with lSSAls, I exercise professional
judgement and maintain professional skepticism throughout the audit. I also:

. ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements,
whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to
those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a
basis for my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from
fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,
forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by the Management.

Conclude on the appropriateness of the Management's use of the applicable basis of
accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty
exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the ability of
Receiver of Revenue to sustain services. lf I conclude that a material uncertainty
exists, I am required to draw attention in the auditor's report to the related disclosures
in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify my
opinion. My conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of
my audit report. However, future events or conditions may cause the Receiver of
Revenue to cease to sustain services.

Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements,
including the disclosures and whether the financial statements represent the
underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information and
business activities of the Receiver of Revenue to express an opinion on the financial
statements.

o Perform such other procedures as I consider necessary in the circumstances.

I communicate with the Management regarding, among other matters, the planned scope
and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies
in internal control that are identified during the audit.

I also provide Management with a statement that I have complied with relevant ethical
requirements regarding independence and communicate with them all relationships and

Report of the Auditor-General on Receiver of Revenue - Revenue Statements for the year ended i0 June, 2023 -
County Government ofTrarc Nzoia
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County vernment Of Trans-nzoio
Revenue tements for the Periocl Ended 3Ah June 2023

7. State t of Rccci ts and Disburscmcnts for thc car ended 30th Junc 2023

l'hc acco ting policies and explanatory notes to these revenue statemcnts form
rcvcnuc st ents. These revenue statcments were approved on rh Jc

an integral part ofthe
and signed by:

Pius Mu

County
(Ref: ACT

ialo

eceiver of Revenue

tl

165,2(a)

Source RevenueCounty (
44,177 ,710ICcss
31,592,0942[.and Ilat
70,190,610.,Singlc/Bt iness Permits

8,605,3614Properfy enl
63,786,6525l'arking I ecs
I 7,71 8,1 506csMarkct lr
17,663,65271gAdvcrtisi

213,285,125ti'ccsHospitfl I

5,41 0,5939

l0 4,505,500Physicfl ! lannin and Develo mcnt
349,212llI lirc 0f( ou Assets

t2 5,757,635AdministrationcC-'onscrva

l3ration Control Fees and ChargcsAdrninist 10,324,934

493,306,859'l'rrtal ('o unty Own Sourcc Revcnue

493,306,859'I'otal Rc, lcipts
39,794,932Ilalancc t r/f at the beginning of the year

(29s,8 19,000)l)isbursc mcnts To CRF
(26,079)llank cha rgcs

( l 73,008,456)I:acility Irnprovement Fund (F'lF)

61,218,256llalance lDuc for Disburscment

s$,nDu

Receiver Of Revenue

I'ublic I Iealth Scrvice Fees

14
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Revenue Slatements for the Period Ended 3Ah June 2023

8. Statcment of Financial Asscts and Liabilitics As at 30th Junc 2023

The accounting policies and explanatory notes to these financial statements form an integral part of the

financial statcments. The entity financial statements were approved on 30th June 2023 and signed by:

Pius Munialo
County Rcceiver of Revenuc

Emmanuel Masungo

Chief Officer Financc

ICPAK M/No 19966

2

Financial Assets

Cash And Cash Equivalents

57,148,256t5Ilank Ilalances

57,148,256
Total Financial Assets

7,100,000l6Account rece ivable

64,248,256Total Financial Assets

Financial Liabilities

64,248,256

64,248,256

Payablcs-Due to CRF

Total Financial Liabilitres

l5t$!t$&z\

:Erti

t

I
ANJ

rozoo'1431

FR ,{e lc trf

?$?\

t7
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County Government Of Trans-nzoio
Kevenue Stalemenls lor lhe Ferod L,nded JU" June 2023

9. Statcment of Comparison of budget vs Actual Amounts for the Period Ended 30th June 2023

Kshs Kshs Kshs Kshs Kshs

Counfy Own Source Revenue

122yoCess 36,300,000 36,300,000 44.117,710

4s,000,000 45,000,000 3r,s92,094 13,407,906 70%Land Rate

100%Single/Business Permits 70,300,000 70,300,000 70,190,610

t08%Property Rent 8,605,361 (60s,361 )

80,000,000 63,786,285 16,213,7r5 80%Parking Fees

16,450,000 1 7.7 1 8,1 50 ( 1 ,268,1 50) 108%Market Fees 16,450,000

(2.,663,652) tt8%Advertising 15,000,000 15,000,000 t7,663,652

71%Hospital Fees 300,000,000 300,000,000 213,285,123

(3,010,593) 225%Public Health Service Fees

7,594,500 37Yol 2,l 00,000 12,100,000 4,505,500

6%5,s00,000 5,500,000 349,212 5,1 50,788Hire Of County Assets

3,744,365 6r%9,500,000 9,500,000 5,757635

42%24,8s0,000 10,342,934 r4,953,967Administration Control Fees and Charges

100,000 0%100,000 100,000

0%2,000,000Hydrological investigation and drilling of
boreholes

2.000,000 2,000,000 0%Licensing of extractive resources 2,000,000

629,500,000 493,306,859 | t:O,tlS,tlt 78"Total County Own Source Revenue 629,500,000

J

Kshs

(7 ,8t7 ,7 t0)

(190,610)

8,000,000 8,000,000

80,000,000

86,714,877

2,400,000 2,400,000 5,410,593

Physical Planning and Development

Conservancy Administration

24,850,000

Park fees

2,000,000 2,000,000
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County Government Of Trans-nzoia
Revenue Stalements or lhe Period Ended 3Uh June 2023

The County Receiver of revenue's financial statements were approved on 30th June 2023 and signed by

E
Emmanu

Chief O

ICPAK
ih nx a" a

EI

e6. fim,1a1l8or5.

Fina

un
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10. Statement ofArrears of Revenue As at 30th Junc 2023

e.g., the Govemor has
waived interest and

penalties

Land rate

Property Rent 6,765,969

Total Arrears 20.026,950.r 55

5

20,020, 1 84,1 86



Receiver Of Revenue
County Governmenl Of Trons-nzoia
Revenue Statementsfor the Period Ended 3Ah June 2023

I l. Significant Accounting Policies

The principal accounting policies adopted in the preparation of these revenue statements are set out

below:

l. Statemcnt of Compliancc and Basis of Preparation

The revenue statements have been prepared in accordance with and comply with Intemational
Public Sector Accounting Standards (IPSAS) with particular emphasis on Cash Basis Financial
Reporting under the Cash Basis of Accounting and relevant legal framework of the County
Government of Trans-nzoia The financial statements comply with and conform to the form of
presentation prescribed by the Intemational Public Sector Accounting Standards Board of Kenya.

The financial statements are presented in Kenya Shillings, which is the functional and reporting

currency ofthe entity. The accounting policies adopted have been consistently applied to all the
years presented.

'l'he revenue statements have been prepared on the cash basis following the standard chart of
accounts. The cash basis of accounting recognises transactions and events only when cash is
receivcd or paid by the entity.

2, Recognition of Receipts

The entity recognises all receipts from the various sources when the related cash has been received

by the entity.

3. Budget

The County Revenue budget is developed on the same accounting basis (cash basis), the same

accounts classification basis, and for the same period as the financial statements. The County

budget was approved as required by law. The original budget was approved by the County

Assembly on 18fr May, 2023 for the period I st July 2022 to 30 June 2023 as required by law.

There was 2 (two) number of supplementary budgets passed in the year. A high-lcvel assessment

of the County's actual performance against the comparable budget for the financial year under

revicw has been included in these financial statements.

4. Cash and cash equivalents

6

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and cash at bank, short-term dcposits on call

and highly liquid investments with an original maturity of three months or less, which are readily

convertible to known amounts of cash and are subject to insignificant risk of changes in value.

Bank account balances include revenuc collection accounts held at Commercial banks.
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ue
Of Trans-nzoia

r the Period Ended 3Ah June 2023

Arrears

to revenue earned and is yet to be received or collected by the receiver of revenue

are disclosed under the statement ofarrears as required under the PFM Act,2012
(2) (b) which is a memorandum statement.

ts to CRF

of Revenue has an arrangement for transfer of funds from its bank account to the

I'otal disburscments to the CRF are as a result of the transfer .urangemcnt during

e Figures

, comparative figures for the previous financial year have been amended or

to conform to the required changes in presentation.

Events

been no events subsequent to the financial year end with a significant impact on the

cnts for the year endcd 30tl'June 2023

7

E.
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County Governmenl Of Trons-nzoia
Revenue Statementsfor lhe Period Ended 3Oh June 2023

12. Notcs to the Financial Statements

l. Cess

3. Single /Business Permits

42,978,600Farm produce

2r9,400Quarrying
626,340Livcstock (Stock yard)

144,370Forcst

149,000Coffce movement pcrmit

J.l,l17,710Total

30,061,994Land rates

5,000Amalgamation

236,260Transfer fee

36,000Subdivision

61 1.000Clearance certificate

641 ,840Ground rent

31,592,094Total

2,803,850

67,08 I ,01 0

Business permit application fees

305,750Amusement permit fee

70,190,610

2. Land rates

t
I

Annual Business permit fees

Total

8



Receive
County
Reven u

4. Pro Rcnt

5. Parki F'ccs

6. Mark t Fees

Revenue
ntet, I of Tro,, .t ,l oto

temenls for the Period Ended 3Ah June 2023

193,600ousln
I

County I:
8,4t1,761ks rentStalls/kio
8,605,361Total

22,729,785leestnStrcet

feesMotorbik
488,000Clampinl lcc

2,401,000Rcscrved arkin
30,224,700feesIlus Park

arkinSeasonal
151,500feeImpoundi

63,786,285Total

Markc cl fcest
3,000ngIJawki l'ces

17,718,150-l'otal

9

I

5,513,700

2,277,600

t7 ,7 | 5,t 50
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7. Advertisin

8. Hos ital Fecs

9. Public Health Service Fees

8,687,952Branding

Billboard advertising

Signage

4,804,000

10,500llanncrs

250,200Posters

1,793,000Tent advertising

22,000Street pole/clock advertising

356,500Advertisement forms

17,663,652Total

138,790,709NIIIIT Rcimbursement
74,494,414Ilospital lce (FIF)

213,285,,123Total

3,752,683

I ,596,91 0

6l,000

5,410,593'fotals

l0

1,593,000

146,500

Roadshows

Public health permit

Toilets

Public cemetery



Receive
County

Reven ue
G rnment Of Trans-nzoia

Reven tements for the Periotl Ended 3Ah June 2023

10. Ph I Planning and Development

11. Hirc f County Assets

lenewal of userChang e/
1,770,3001gBuildi lans approval

)af 155,500Signb< s

Site vi tIS

Fire cr rnl rliance ccrtificate
42,000Occup atr rnal Permits

211,500Subdir I S on of agricultural land

210,500Archit ccl ural designs by county officers

114,500Hoard nl fees

2s4,500Survey fi

ne 620,200approval feeIluildi
4,505,500'I'otal

265,6t2Agricr tI I I Mechanisation Services AMS
42,000plougl I-I t t)

41,000Hire oT( lounty Stadia

Hire of( lountv I Ialls
349,212

ll

208,000

357,000

561 ,500

Total
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12. Conscrvan Administration

13. Administration Control Fees and Charges

14. Bank Charges

5,137,130Refuse dis osal fees

Sale of seedlings

70,500Noise control
5,755,635Total

344.001

1,729,000Fire Scrvices

5,104,000Liquor licenses

640,400Slaughter house

1,596,965Meat inspection fue

481,967Audit of co-operative

6,510Not assigned

99,280Refund to revenue account

18,230Unallocated mpesa transaction

304,581Govemance salary refund

10,324,934Totals

Bank Charges & commissions

26,097Total

t2

548,005

26,097

Weights and measures
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15. llank alances

16. Acco nt receivable

17. Paya lcs- Due To CRF

818,110.901,293,743.86KCI] A/( I12848900635
14,726,807.917,637,576.21rnk A/C 0330260729452Equity I)

4,765,6956,627,850t3 8076900 I -CheranganyAtc 040:
7,183,060!380766001- SabotiA/C 040:
7,260,5381380770001- KwanzaA/C 0401

4,072,6001380771001 - MatundaA/C 040:
\,714,1704380712001- KapsaraA/C 040:

15,340,037.513 8077400 1 -EndebessA/C 040:

39,,794,93157,148,255.57Total

Account receivablc
7,100,000Total

39,794,932Balancc r/fat the beginning olthe ycar

Amotmt collected during the year

(295,8 r 9,000)rdisbursed to CRF during the yearAmou:rtt

(26,079)CSBank cht

( 1 73,008,456)Facility l mprovemcnt Fund (FIIr)

64,248,256Ilalancc c/d at thc cnd ofthc ycar

13

SBM

8,998,I 50

1,464,128

3,326,550

1 ,7 t4,170

7,100,000

493,306,859
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20,020,1 84, 1 8620,020,1 84,I 86Land rate

6,765,969 6,165,969Property rent

20,026,950,1556,765,969 20,020,184,186Total

1A

18. Ageing Analysis of Revenue in Arrears



\ggoirtor Of no,ronU"

County Government UJ lions-nzoia

19. Appendices

ndix l: A Rc rt of Waivers and Variations of Fees or cha es anted b the Receiver of Revenue during the year.

I Motorbikes stickers 2022-2023 From Sh3,600 p.a to
Sh500 p.a

To attract more clients Executive order

2 2022-2023 From Sh401o Sh 20 per
dav

To attract more clients Executive order

., Land rates 2022-2023 On penalties To attract more clients Gazette

(PFM ACT section 165 subsection 1, 5)

Sign a

1t

cF EF no Ff

x200.O.8ox(ltl .

,5 JAit 20?r

OF
Acco un

15

Market fee
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Receiver Reven ue
County G vernment Of Trans-nzoio
Reven ue tements for the Period Ended 3Ah June 2023

Appcndix 2: Progress on follow up of prior Year Auditor Recommendations.

ing is the summary of issues raised by the external auditor, and management comments that'fhe follo
wcrc prov cd to thc auditor

Glt I ce Notes:

same reference numbers as contained in the external audit report(i) Use

(ii) obtai
audit

the "lssue/Observation" and "management comments", required above, from final external

rt that is signed by Management

(iii) Indica the status of "Rcsolved" or "Not Resolved" by the date of submitting this report to National

Treas

l)ate

Chief OIIicer Finance

ICPAK M/No 19966

Date

c

s

$ar:p.O Sor

JAI Nil
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